

Số: *MQ/KH*-THLTK

Long Biên, ngày 04 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC KHÁM SỨC KHỎE ĐỊNH KỲ CHO HỌC SINH**  
**NĂM HỌC 2024 - 2025**

Căn cứ Thông tư số 23/2017/TT-BYT ngày 15/5/2017 của Bộ y tế về việc Hướng dẫn việc lập hồ sơ theo dõi sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ theo độ tuổi cho trẻ em; tư vấn chăm sóc sức khỏe dinh dưỡng; Thông tư số 14/2013/TT-BYT ngày 06/05/2013 về hướng dẫn khám sức khỏe; Nghị quyết số 14/2019/NQ-H ĐND ngày 04/12/2019 về Quy định giá dịch vụ khám chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ BHYT đối với cơ sở khám chữa bệnh của nhà nước thuộc Thành phố Hà Nội; Thúc của Bộ y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác Y tế trường học; Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác Y tế trường học;

Thực hiện Kế hoạch số 404/KH-UBND ngày 27/09/2024 của UBND quận Long Biên về việc triển khai công tác Y tế trường học trên địa bàn quận năm học 2024 - 2025,

Trên cơ sở kết quả thực hiện công tác y tế học đường năm học 2023 -2024 và góp phần chăm sóc sức khỏe toàn diện cho học sinh. Ban chỉ đạo công tác y tế học đường Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt xây dựng kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh năm học 2024 – 2025 như sau:

**I MỤC TIÊU**

- 100% HS toàn trường được khám sức khỏe chuyên khoa, phân loại sức khỏe. Phát hiện sớm các vấn đề về sức khỏe học sinh từ đó đưa ra các biện pháp can thiệp kịp thời và đảm bảo cho học sinh học tập trong điều kiện sức khỏe tốt nhất.

- Tăng cường ý thức của học sinh, giáo viên và phụ huynh trong việc quan tâm đến sức khỏe, dinh dưỡng và phòng một số bệnh học đường: bệnh cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh thừa cân béo phì, bệnh răng miệng....

- Tuyên truyền tư vấn tới HS và CMHS về chế độ dinh dưỡng hợp lý, chế độ vận động với đối tượng học sinh thừa cân béo phì. Hướng dẫn học sinh biết cách chăm sóc răng miệng để tránh sâu răng và các bệnh về nha học đường...

- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường, y tế trong việc theo dõi giám sát quản lý sức khỏe học sinh.

- Nhằm quản lý theo dõi chăm sóc sức khỏe của HS tốt hơn.



- Thực hiện chuyển đổi số trong việc quản lý sức khỏe học sinh. Lấy số liệu nhập số theo dõi sức khỏe học sinh vào phiếu đánh giá kết quả học tập theo năm học trên cơ sở dữ liệu quản lý giáo dục

## II. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM

1 Thời gian: Tháng 10/2024 (Lịch cụ thể khi Phòng y tế gửi)

- Buổi sáng: từ 8h00 – 11h 00 Khám học sinh khối 1,2,3

-Buổi chiều: từ 14h00 – 16h20 phút Khám học sinh khối 4,5.

2. Địa điểm: tại khu vực sân nhà đa năng.

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ


	Họ và tên	Chức danh	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Thúy Hà	Hiệu trưởng	Chỉ đạo chung
2	Bà Đào Thị Huệ	Phó hiệu trưởng	Giám sát
3	Bà Nguyễn Thị Thảo	Nhân viên y tế	Lập kế hoạch, chuẩn bị cơ sở VC. Lập danh sách học sinh mắc bệnh bẩm sinh, mạn tính theo biểu mẫu Phối hợp với đoàn y tế khám sức khỏe HS Tổng hợp KQ khám sức khỏe , gửi TB tới CMHS với các trường hợp cần khám tại cơ sở chuyên khoa. Lập sổ theo dõi HS mắc bệnh học đường sau khi khám. Đo chiều cao cân nặng 100% HS học kỳ 2 Nhập KQ khám sức khỏe học kỳ 1 và chiều cao cân nặng học kỳ 2 của HS trên phần mềm cơ sở dữ liệu .Thực hiện chuyển đổi số trong việc quản lý sức khỏe học sinh.
4	Khuất Thị Kim Oanh	Giáo viên TPT	Phối hợp hướng dẫn HS xếp hàng tại khu vực khám
5	GVCN của lớp	Ủy viên	Phối hợp cùng NV y tế hướng dẫn HS di chuyển từ lớp tới khu vực khám .
6	GVTĐ	Ủy viên	Phối hợp đo chiều cao cân nặng HS học kỳ 2.
7	Bảo vệ - lao công	Ủy viên	Phối hợp cùng y tế kê dọn chuẩn bị cơ sở vật chất bàn ghế phục vụ công tác khám sức khỏe học sinh .

#### IV. Kinh phí

- Hỗ trợ từ nguồn kinh phí BHYT cấp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2024- 2025 của trường Tiểu học Lý Thường Kiệt./.

**NGƯỜI LẬP**



**Nguyễn Thị Thảo**

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thúy Hà**

